212 per omnia : in b || saeculorum : saeculorum. Amen d e g<sup>pc</sup> h

d. Lc 1, 28      e. Cant. 4, 10. Ps. 143, 5

Mais il semble que cette parole soit une prophétie de ce jour-ci : prédite autrefois par Salomon, elle a été accomplie aujourd'hui par Jésus. C'est aujourd'hui en effet que Jésus vint à la montagne la plus haute entre les montagnes, la montagne non seulement de la myrrhe et de l'encens, mais de tous les parfums, je veux dire la Vierge entre les vierges, pleine de toutes les grâces <sup>d</sup>, parmi lesquelles cependant, si je ne me trompe, la myrrhe de la chasteté et l'encens de la piété embaumaient surtout l'Époux. Voilà, mes frères, l'odeur qui l'emporte sur tous les parfums. Voilà l'odeur qui attire du haut des cieux le Seigneur de majesté et l'engage à incliner les cieux et à descendre <sup>e 1</sup>. Ce jour nous en apporte la preuve, ce jour où le Très-Haut, ayant envoyé du ciel un ange, descendit lui aussi à son tour dans le sein de sa mère, lui qui demeure à jamais dans le sein de son Père avec lequel il vit et règne dans tous les siècles des siècles.

1. Ici c'est l'odeur de Marie qui attire le Seigneur. Ailleurs dans le 1<sup>er</sup> Sermon pour la Nativité de la Vierge, où est largement développé le thème de l'odeur, cette odeur est le Christ même.

## DE EODEM SERMO SECUNDUS

120 A 1. Hodie *Verbum caro factum est* et habitare coepit  
in nobis <sup>a</sup>, secundum regulam scilicet sanae fidei quam  
ecclesiasticorum dogmatum definitio tradidit nobis. Fir-  
5 missime namque tenet et nullatenus dubitat Ecclesia  
carnem Christi non prius conceptam quam a Verbo  
susceptam, sed ipsum Verbum Dei carnis acceptione  
conceptum carnemque Verbi incarnatione conceptam <sup>1</sup>.  
Hodie itaque sapientia aedificare sibi coepit domum <sup>2</sup>  
corporis nostri in utero virginis, et ad aedificandam uni-  
tatem Ecclesiae angularem lapidem <sup>b</sup> de monte sine  
manibus abscondit <sup>c</sup> <sup>3</sup>, dum sine opere humano de cor-  
120 B pore virginali carnem sibi nostrae redemptionis reparavit.  
Ab hoc ergo die *Dominus virtutum nobiscum, susceptor*  
15 *noster Deus Iacob* <sup>d</sup>, quia hodie *Domini est assumptio*  
*nostra* <sup>e</sup> *ut inhabitet gloria in terra nostra* <sup>f</sup>.

Prorsus hodie *benedixisti, Domine, terram* <sup>g</sup> *tuam* illam  
benedictam in mulieribus <sup>h</sup>; hodie dedisti benignitatem  
Spiritus sancti, ut terra nostra daret benedictum fruc-  
20 tum ventris sui <sup>i</sup>, et rorantibus coelis desuper uterus vir-